255 fieri a toto temperamento; ergo totum illud concurrit dispositive ad nutritionem.

260 **C o n f i r m a t u r .** Nam per nutritionem debent membra componi cum eadem organisatione, ut caro debet esse mollis, os durum, [etc.]. Huiusmodi autem organisatio non provenit ex solo calore, sed etiam ex aliis qualitatibus primis, et saepe ex illis magis, ut durities ossis provenit ex siccitate et frigiditate; ergo requiritur actio aliarum qualitatum.

Item, qualitates aliae sunt activae; ergo simul agunt cum calore, nam cur non?

265 Item, alimentum, cum convertitur in substantiam aliti, saepe habet maiorem frigiditatem quam antea habebat; ergo frigiditas fuit cooperata tali conversione alimenti.

270 Et haec est sententia Aristotelis, 2 *De generatione animalium*, cap. 4,<sup>166</sup> ubi ait quod incrementum provenit a virtute animae, utendo caliditate et frigiditate ut instrumentis.

275 **10 Argumenta in contrarium** facile solvuntur, nam frigus et calor, etc. deserviunt operationibus viventium, si in debito temperamento sumantur; si tamen excedant, impediunt et corrumpunt, ut Aristoteles docet loco statim citato.<sup>167</sup> Tamen quia calor est magis secundum naturam animalis quam frigiditas, ideo immoderatus excessus frigiditatis magis nocet et magis impedit concoctionem, quia magis condensat et minus agit. Nimius autem calor etiam impedit debitam concoctionem, et saepe etiam non generat succum convenientem.

280 **A d c o m m u n e m v o c e m** respondetur esse desumptam a principaliori qualitate, non a totali, sicut etiam dicimus ignem calore agere, quia actio siccitatis est minor multo. Sic in proposito, actio frigiditatis [est minima] et saepe nulla, ut si alimenta habeant maiorem frigiditatem quam sit necessaria, [saltem] respectu aliquarum partium, nam respectu aliarum, in quibus praedominatur frigus, certe frigiditas  
285 **conducit plurimum ad perficiendam nutritionem.** P176

---

255 temperamento *add.* praexistentis carnis, vel ossis (II 9, 12) *L.* 255 illud *add.* denuo factum (II 9, 12) *L.* 259 etc. *PL, om. S.* 262 qualitatum *add.* praeter calorem (II 9, 12) *L.* 263 activae *add.* naturaliter (Ib.) *L.* 264 non *add.* agent *P.* 265 cum... aliti *S,* cum sit pars aliti *P,* quod convertitur in substantiam aliti, cum eius sit pars *L.* 267 cooperata *S,* operata *PL.* 268 est *S,* post sententia *P.*  
**10** 272 et *SL, om. P.* 272 etc. *S,* et aliae qualitates *PL.* 273 sumantur *S,* sint *PL.* 274 statim *S, om. P,* proxime *L.* 277 calor *add.* si adsit *L.* 277 debitam *SP, om. L.* 278 et *SL, om. P.* 278 non generat *SP,* dissolvit *L.* 280 totali *add.* et integra (II 9, 13) *L.* 281 multo *add.* quam caloris (Ib.) *L.* 282 est minima *PL, om. S.* 283 saltem *PL* statim *S.*